
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της 792/6-5-1982 (ΦΕΚ τ.Δ’ 460/ 

20-9-1982) απόφασης του Νομάρχη Κεφ/νίας 

όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 440,68 

τ.μ., λόγω πλάνης που βρίσκεται στη θέση «Αγία 

Σοφία - Πλατύ λιμάνι»,Τοπικής Κοινότητας Κομη-

τάτων Δημοτικής Ενότητας Ερίσου, Δήμου Σάμης, 

Π.Ε. Κεφ/νιάς.

2 Έγκριση τροποποίησης ρυμοτομικού σχεδίου 

στο Ο.Τ. 12 της Τ.Κ. Δοκιμίου του Δήμου Αγρινίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 237055 (1)

   Εν μέρει ανάκληση της 792/6-5-1982 (ΦΕΚ τ.Δ’ 460/ 

20-9-1982) απόφασης του Νομάρχη Κεφ/νίας 

όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 440,68 

τ.μ., λόγω πλάνης που βρίσκεται στη θέση «Αγία 

Σοφία -Πλατύ λιμάνι»,Τοπικής Κοινότητας Κομη-

τάτων Δημοτικής Ενότητας Ερίσου, Δήμου Σά-

μης, Π.Ε. Κεφ/νιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/ 

1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/1979) «περί προστασίας δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως έχει αντικα-

τασταθεί με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ τ.Α’ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 

και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ τ.Α’ 98/ 

2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3 852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27-12-2010) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα αριθμ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α’47) 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ.250/26-5-2107).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992, 

ε) 60284/ 365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 

ζ) την υπ’αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την αριθμ. 792/6-5-1982(ΦΕΚ τ.Δ’ 460/20-9-1982) 

απόφασης Νομάρχη Κεφ/νίας όπως ισχύει σήμερα με 

την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, 

έκταση εμβαδού 3.500 στρεμμάτων.

10. Την από 20-5-2019 αίτηση θεραπείας του Κολαίτη 

Γεράσιμου του Ανδρέα, προς την Δ/νση Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. περί εν μέρει ανά-

κληση της αριθμ. 792/6-5-1982 (ΦΕΚ τ.Δ’ 460/20-9-1982) 

απόφασης του Νομάρχη Κεφ/νίας όπως ισχύει σήμερα.

11. Την αριθμ. πρωτ. 160263/22-7-2019 έκθεση ει-

σήγησης της Δασολόγου της Δ/νσης Δασών Κεφ/νιάς 

«περί εν μέρει ανάκληση της αριθμ 792/6-5-1982(ΦΕΚ 

τ.Δ’ 460/20-9-1982) απόφασης του Νομάρχη Κεφ/νίας 

όπως ισχύει σήμερα, για έκταση εμβαδού 440,68 τ.μ 

επειδή δεν κάηκε και κατά πλάνη περί τα πράγματα 

κηρύχθηκε αναδασωτέα με την ανωτέρω απόφαση», 

καθώς και την σύμφωνη γνώμη του Δ/ντή Συντονισμού 

και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι.

12. Την αριθμ. 171211/5-8-2019 δ/γή Δ/νσης Συντο-

νισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. 

προς την Δ/νση Δασών Κεφ/νιάς για την σύνταξη της 

παρούσας, αποφασίζουμε: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 699

6877

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.11.29 22:23:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6878 Τεύχος Δ’ 699/29.11.2019

Ανακαλούμε εν μέρει την αριθμ. 792/6-5-1982(ΦΕΚ 

τ.Δ’ 460/20-9-1982) απόφασης Νομάρχη Κεφ/νίας όπως 

ισχύει σήμερα, για την έκταση εμβαδού 440,68τ.μ, που 

βρίσκεται στη θέση «Αγία Σοφία - Πλατύ λιμάνι» Τοπι-

κής Κοινότητας Κομητάτων Δημοτικής Ενότητας Ερίσου, 

Δήμου Σάμης, Π.Ε. Κεφ/νιάς, η οποία διαπιστώθηκε ότι 

δεν κάηκε και κατά πλάνη περί τα πράγματα κηρύχθηκε 

αναδασωτέα με την ανωτέρω απόφαση.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας. 1:5000 με 

αριθμ. 6113/4 και έχει όρια:

Ανατολικά:  Με πρανές

Δυτικά:  Με δασωμένη έκταση

Βόρεια:  Με δρόμο

Νότια:  Με δρόμο

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ τ.Α’ 98/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Οκτωβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6879Τεύχος Δ’ 699/29.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6880 Τεύχος Δ’ 699/29.11.2019

    Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/244962/4343 (2)

Έγκριση τροποποίησης ρυμοτομικού σχεδίου 
στο Ο.Τ. 12 της Τ.Κ. Δοκιμίου του Δήμου Αγρινίου.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 186 και 283 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 132/2010 (ΦΕΚ 225/Α΄/27-12-2010) «Οργανι-
σμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» και ειδικότερα 
το άρθρο 5, παρ.3.α, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την υπ’ αριθ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/258207/3469/3-9-2019 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 
706/ΥΟΔΔ/9-9-2019): «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών 
Δυτικής Ελλάδας».

4. Την υπ’ αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/281668/3810/26-9-2019 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 
3722/Β’/8-10-2019), με θέμα: «Μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμέ-
νους Περιφερειακούς Συμβούλους».

5. Το ν.δ. της 17-7-1923 (ΦΕΚ 228/Α΄/16-8-1923): «Περί 
σχεδίων πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους 
και οικοδομής αυτών».

6. Τις διατάξεις του κεφ. ΙΙ του από 03-04-1929 
π.δ/τος, που διατηρήθηκαν σε ισχύ με το άρθ. 31, παρ. 
3, του ν. 1577/1985: «Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» 
(ΦΕΚ 210/Α΄/18-12-1985).

7. Τον ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄/14-3-1983), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τον Κώδικα βασικής πολεοδομικής νομοθεσίας (ΦΕΚ 
580/Δ΄/27-7-1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152 και 154.

9. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 140/Α΄/
13-6-2000), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 του 
ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197/Α΄/27-8-2002).

10. Τον ν. 4030/2011 (ΦΕΚ 249/Α΄/25-11-2011), και 
ειδικότερα τα άρθρα 30 έως 32 περί των Συμβουλίων 
Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και τα άρθρα 26 και 27 του 
ν. 4495/2017 (Α’ 167).

11. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(ΦΕΚ 79/Α΄/9-4-2012) και ειδικότερα τα άρθρα 31 και 32 
αυτού, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Τον ν. 4315/2014 (ΦΕΚ 269/Α΄/24-12-2014): «Πρά-
ξεις εισφοράς σε γη και χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλο-
τριώσεις και άλλες διατάξεις».

13. Τις με αρ. 1/61, 8/75, 43/80 και 55/88 Εγκυκλίους σχε-
τικές με θέματα τροποποιήσεως ρυμοτομικών σχεδίων.

14. Τη με αρ. 10/14-6-2012 εγκύκλιο του Υ.Π.Ε.Κ.Α., περί 
αρμοδιοτήτων των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. για θέματα πολεοδομικού 
σχεδιασμού.

15. Το ρυμοτομικό σχέδιο πόλης της Τ.Κ. Δοκιμίου 
του Δήμου Αγρινίου που εγκρίθηκε με την Τ.Υ. 10615/
21-10-1975 απόφαση του Νομάρχη Αιτ/νίας (Φ.Ε.Κ. 87Δ’/
24-3-1976).

16. Το με αρ. πρωτ. 72018/836-16-7/22-4-2005 έγγρα-
φο του Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελλάδος Α.Ε. και το 
τοπογραφικό κτηματολογικό διάγραμμα της σιδηροδρο-
μικής γραμμής Κρυονερίου - Αγρινίου που το συνοδεύει, 
σύμφωνα με το οποίο το όριο απαλλοτρίωσης της σιδη-
ροδρομικής γραμμής Κρυονερίου - Αγρινίου, διέρχεται 
εντός του οικοδομικού τετραγώνου Ο.Τ.12.

17. Τη με αρ. πρωτ. 2777/25-5-2018 αίτηση του Ιω-
άννη Μήτσου, περί τροποποίησης του σχεδίου πόλης 
Δοκιμίου στο Ο.Τ.12, «δεδομένου ότι το σχέδιο πόλης 
δεν συμβαδίζει με το όριο απαλλοτρίωσης της σιδηρο-
δρομικής γραμμής».

18. Το τοπογραφικό διάγραμμα πρότασης τροποποί-
ησης που συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο 
μηχανικό Σταύρο Κιτσάκη τον Μάιο του 2018 και θε-
ωρήθηκε από τη Διεύθυνση Υπηρεσίας Δόμησης και 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού την 10/01/2019.

19. Τη με αρ. 34/2018 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής Δήμου Αγρινίου.

20. Τη με αριθμ. 211/2018 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Αγρινίου, σύμφωνα με την οποία, το 
Δ.Σ. γνωμοδότησε κατά πλειοψηφία υπέρ της τροποποί-
ησης του σχεδίου πόλης Δοκιμίου στο Ο.Τ. 12.

21. Τη με αρ. οικ 5085/18-10-2018 ανακοίνωση του 
Δήμου Αγρινίου της 211/2018 απόφασης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου, τη με αρ. οικ. 5399/15-11-2018 κοινο-
ποίηση του Δήμου Αγρινίου της ως άνω απόφασης, τις 
ατομικές ειδοποιήσεις στους ενδιαφερόμενους.

22. Τη με αρ. οικ.76/14-1-2018 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Υπηρεσίας Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδια-
σμού του Δήμου Αγρινίου, σύμφωνα με την οποία, «δεν 
υπεβλήθη ένσταση» επί της 211/2018 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου.

23. Τη με αρ. οικ. 77/14-1-2018 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Υπηρεσίας Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
του Δήμου Αγρινίου, σύμφωνα με την οποία, με την προ-
τεινόμενη τροποποίηση «δεν ρυμοτομείται κτίσμα και 
δεν καθίσταται οικόπεδο μη άρτιο».

24. Το με αρ. οικ. 78/14-1-2019 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου 
Αγρινίου με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος τροπο-
ποίησης του θέματος.

25. Τη με αρ. πρωτ. 73697/1219/7-3-2019 εισήγηση 
της Υπηρεσίας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Αχαΐας, σχετικά με την 
έγκριση της «τροποποίησης του σχεδίου πόλης Δοκιμίου 
στο Ο.Τ.12, με ταύτιση τμήματος της νοτιοανατολικής 
οικοδομικής γραμμής του Ο.Τ.12 με το όριο απαλλοτρί-
ωσης του Ο.Σ.Ε.».

26. Το με αρ. 69759/7-8-2019 έγγραφο του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Αχαΐας με το οποίο διαβιβάστηκε το απόσπασμα πρα-
κτικού της από 18-4-2019 Συνεδρίασής του (Νο1/2019), 
σύμφωνα με το οποίο το Συμβούλιο γνωμοδότησε ομό-
φωνα θετικά για την Τροποποίηση του Σχεδίου Πόλεως 
Δοκιμίου Δήμου Αγρινίου στο Ο.Τ. 12, σύμφωνα με τη 
με αρ. πρωτ. 73697/1219/7-3-2019 εισήγηση της Υπη-
ρεσίας μας.

27. Το γεγονός ότι με την υπόψη τροποποίηση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρους του κρατικού προϋπο-
λογισμού και του προϋπολογισμού του Δήμου Αγρινίου, 
αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6881Τεύχος Δ’ 699/29.11.2019

Την έγκριση της τροποποίησης του σχεδίου πόλης 

Δοκιμίου στο Ο.Τ.12, με ταύτιση τμήματος της νοτιοα-

νατολικής οικοδομικής γραμμής του Ο.Τ.12 με το όριο 

απαλλοτρίωσης του Ο.Σ.Ε., όπως αυτό λεπτομερώς 

αποτυπώνεται στο από Μάιο του 2018 συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα (κλ. 1:500), που συντάχθηκε από 

τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Σταύρο Κιτσάκη, 

θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Υπηρεσίας Δόμησης και 

Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου Αγρινίου την 

10/1/2019 και εγκρίθηκε την 7-8-2019 από το ΣΥΠΟΘΑ 

ΠΕ Αιτ/νίας.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομη-

νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η υποβολή 

προσφυγής ενώπιον του Συντονιστή της οικείας Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου, μέσα σε 

προθεσμία 15 ημερών από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβέρνησης (αρ. 227.1.α., ν.3852/2010, 

ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010).

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα 

να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 24 Οκτωβρίου 2019

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΛΑΜΠΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6882 Τεύχος Δ’ 699/29.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6883Τεύχος Δ’ 699/29.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6884 Τεύχος Δ’ 699/29.11.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006992911190008*


